
平成30年度市町教育委員会教育長会議 教育長あいさつ 

 

 

平成30年５月28日（木） 

県庁第一別館11階会議室 

 

 

本日は、大変お忙しい中、当会議に御出席いただき御礼申し上げます。 

また、市町教育委員会の皆様方には、平素から、本県教育行政の推進に格別の御協

力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

さて、御案内のとおり、昨年、学習指導要領の改訂が行われ、小学校での外国語の

教科化や、アクティブラーニングの視点からの授業改善が求められるなど、学校教育

の大きな転換期を迎えております。 

また、現在大きな社会問題となっております、教育現場の長時間労働の是正につき

ましては、教職員の業務負担の軽減や、部活動の在り方など、業務改善に向けた教育

委員会の対応が求められているところであります。 

各教育委員会におかれましては、地域の実情に応じた教育行政の実現に向け、これ

まで以上にきめ細かな政策を展開していただくことが重要と考えております。 

ここで、私から、市町教育長の皆様に特に御協力いただきたいことについてお話を

させていただきます。 

１点目は、「中学生のキャリア教育の充実について」でございます。昨年度から、

企業・地域・学校が連携して、５日間の職場体験を行う「えひめジョブチャレンジＵ

-15 事業」を実施しておりますが、今年度は、11のモデル市町内の全中学校と、モデ

ル市町以外の実施校、計73校で取り組んでいただくことになっており、大変感謝して

おります。来年度は全公立中学校で実施予定ですので、さらなる御協力をお願いいた

します。 

２点目は、「子どもの体力向上について」でございます。昨年度の新体力テストに

おきまして、本県の、特に中学２年生男子の体力合計点が大きく低下し、全国順位が

43位であったことを重く受け止めております。県では、「愛媛県子どもの体力・運動

能力向上３か年計画」を策定し、32年度の調査で対象となる児童生徒の体力合計点が、

全国平均を上回るよう対策を強化してまいりますので、学校現場における実践的な取

組みに対しまして御協力をお願いいたします。 

３点目は、「学校・家庭・地域連携推進事業について」でございます。各市町にお

かれましては、地域住民による学校の教育活動への支援をはじめ、放課後の学習支援

や体験活動の提供などに取り組んでいただいているところですが、昨年の社会教育法

の改正等により、学校と地域が連携・協働した教育の一層の推進が求められておりま

す。そこで、その中心的な役割を担う「地域学校協働活動推進員」の配置等に努めら

れ、本事業の充実に御協力いただきますようお願いいたします。 



４点目は、「いじめ防止について」でございます。今年度は、児童生徒及び大学生

やＰＴＡ、地域の方々が参加する「いじめＳＴＯＰ！愛顔あふれる地域フォーラム」

を県内３会場で開催し、社会総ぐるみでいじめ防止に向けたサポート体制の構築を図

ってまいりますので、各市町におかれましては、児童生徒が主体となった子ども会議

等の開催をお願いいたします。 

また、人権・同和教育の推進につきましても、施行から１年半が経過した「部落差

別の解消の推進に関する法律」の具現化に向けた教育、啓発の充実をお願いいたしま

す。 

５点目は、県・市町連携による「えひめ文化財の災害対策強化について」でござい

ます。県教育委員会では、大規模災害の発生に備え、今年度から新たに、県・市町連

携推進プランの一般連携項目に、「えひめ文化財の災害対策強化」を盛り込むととも

に、文化財所有者をはじめ、県・市町や関係機関等が一体となり、災害対応マニュア

ルの策定や災害対応訓練の実施など、必要な対策を講じることとしておりますので、

当該事業の円滑な推進に御協力をお願いいたします。 

最後は、「特別支援教育の体制整備について」でございます。特別な教育的支援を

必要とする児童生徒が増加傾向にある中、県では、支援体制の整備、教職員の資質向

上等を図っているところです。新学習指導要領では、個別の教育支援計画等の作成・

活用が明記されましたが、市町教育委員会におかれましても、引き続き切れ目のない

指導・支援の充実に向け、取り組んでいただきますようお願いいたします。 

なお、学校現場における業務改善につきまして、県では、今年３月に「平成30年度

業務改善計画」を策定したところですが、各市町教育委員会におかれましても、より

実効性のある取組みを進め、学校現場における業務改善を図っていただきますようお

願いいたします。 

また、運動部活動の在り方については、本年３月に国が策定したガイドラインに沿

って、今後、県の方針を策定することとしております。市町教育委員会におかれまし

ても方針を策定していただくことになりますので、教員の負担軽減はもとより、生徒

にとって意義ある部活動の在り方を検討していただきますようお願いいたします。 

この後、市町教育委員会から提案いただいた事項の意見交換や、県教育委員会から

説明等をさせていただくこととしておりますので、それぞれの取組みが、より良い方

向に進みますよう、忌憚のない御意見や御提案を賜りますようお願いいたします。 

終わりに、各市町教育委員会の御発展と御出席の皆様方の御健勝・御活躍を心から

祈念申し上げまして、開会のごあいさつとさせていただきます。 

 

 


